
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

199 / 2018 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: ALLEANZE PER LA FAMIGLIA. ACQUISTO MATERIALE 

PROMOZIONALE – CIG  ZF12200BD5 
 

 
IL   D I R I G E N T E 

Ricordato che: 

- il Piano Nazionale per la Famiglia approvato dal Consiglio del Ministri il 7 giugno 
2012, promuove l’attivazione delle Alleanze locali per la Famiglia  quali reti locali, 
costituite dalla forze sociali, economiche e culturali che, in accordo con le istituzioni 
promuovono iniziative di politiche family friendly (attente ai bisogni delle famiglie) 
nelle comunità locali attivando la collaborazione tra tutte le istituzioni e i soggetti 
coinvolti;  

- con D.G.R. n. 2114 del 30.12.2016 in attuazione della D.G.R. n. 53 del 21.1.2013: 
"Alleanze per la famiglia-realizzazione di iniziative volte a promuovere misure di 
welfare aziendale rispondenti alle esigenze delle famiglie e delle imprese" è stato 
emanato un avviso pubblico di manifestazione d'interesse a partecipare al 
programma, rivolto alle Amministrazioni Comunali; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 318 del 13/12/2016 questa Amministrazione 
ha approvato il Piano di attuazione delle Alleanze per la famiglia e con successiva 
comunicazione dirigenziale in data 16/12/2016 si è provveduto ad inviare alla 
Regione Veneto l’avvio delle attività progettuali; 

- il progetto “Alleanze per la famiglia” il cui obiettivo è quello di creare “un sistema” 
per rispondere ai diversi bisogni delle famiglie, ma in fasi diverse della sua storia, 
collegando tra loro, diverse opportunità. Sinergie tra momenti formali ed informali, 
tra vicinanza e distanza, tra profondità e leggerezza; 

- le finalità di questo progetto sono quelle di affiancare la famiglia in difficoltà nello 
svolgimento dei compiti che le sono propri, quelli degli adulti in quanto tali e in 
quanto genitori, riconoscere ed esplicitare innanzitutto ciò che già funziona e 
sorreggerne la continuità, sviluppare pratiche di lavoro con le famiglie che le vedano 
coinvolte nelle fasi decisionali dei progetti relativi a sé e ai propri familiari, riflettere 
insieme su ogni obiettivo proposto per programmare il raggiungimento come 
impegno comune e facendo forza sulle risorse della famiglia e dei servizi 
istituzionali e del territorio;  

VISTO che le finalità di questo progetto sono quelle di affiancare la in difficoltà nello 
svolgimento dei compiti che le sono propri, quelli, riconoscere ed esplicitare innanzitutto ciò che già 
funziona e sorreggerne la continuità, sviluppare pratiche di lavoro con le famiglie che le vedano 
coinvolte nelle fasi decisionali dei progetti relativi a sé e ai propri familiari, riflettere insieme su ogni 
obiettivo proposto per programmare il raggiungimento come impegno comune e facendo forza sulle 
risorse della famiglia e dei servizi istituzionali e del territorio;   

 

CONSIDERATO CHE una delle tante azioni del progetto è la formazione della famiglia, 
degli adulti in quanto tali e in quanto genitori, attraverso incontri e convegni con docenti specializzati 

 



sul tema della famiglia, seminari per la restituzione al territorio dell’elaborazione dei dati ottenuti dalla 
somministrazione di questionari rivolte alle famiglie; 

 
TENUTO CONTO che per la realizzazione di seminari, convegni e corsi di formazione è 

necessario una promozione importante rivolta al territorio per dare più ampia risonanza al progetto 
regionale “Alleanze per la famiglia” e per i risultati che le sue azioni sta ottenendo; 
 

RICHIAMATO il D.lgs 50/2016 Codice dei contratti pubblici che all’art. 36 c.2 lett a) che 
consente l’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000,00; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 502 e 503, la Legge di stabilità 2016, n. 
208/2015, ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore a ad euro 
1.000,00 potranno essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto, al 
MEPA; 

 

RILEVATO che per l’acquisto del materiale promozionale sono stati richiesti i materiali qui 
di seguito specificati: 

 
attività locandine volantini 

 
Corso di formazione 
marzo 2018 

Locandine formato A3 
Colori: 4/4 
Solo fronte 
n. 120 
 

Volantini formato A4 con due 
pieghe e tre ante 
Gr 90 
Colori: 4/4 
n. 2000 
 

 
Convegno 2 marzo 2018 
 

Locandine formato A3 
Colori: 4/4 
Solo fronte 
n.60 
 

volantini: DIN (10 x 21 cm), una 
piega, formato aperto 20 x 21 cm  
Gr 90 
Colori: 4/4 
n.700  
 

 
Seminario 3 marzo 2018 

Locandine formato A3 
Colori: 4/4 
Solo fronte 
n. 60 
 

Volantini formato A4 con due 
pieghe e tre ante 
Gr 90 
Colori: 4/4 
n. 1000 
 

 

RILEVATO che per la stampa  del materiale utilizzato al fine promozionale dell’iniziativa sono stati 
chiesti preventivi con il termine di martedì 30/01/2018 ore 12.00 a: 

-    “Grafiche Novesi”, Via San Giuseppe, 32 - 36055 Nove (VI); 

-     “Copy & Print Express Service”, Viale Vicenza, 150 - 36061 Bassano Del Grappa (VI) 

-      “Tipografia Silvestrini” - Via Aretusa, 6 - 36061 Bassano Del Grappa (VI) 

 

DATO ATTO che sono pervenute le offerte qui di seguito indicate e specificate per ogni azione: 

 

 

1.  

Corso di formazione 
marzo 2018 

“Grafiche Novesi”, Via San 

Giuseppe, 32 - 36055 Nove 
(VI); 

 

“Copy & Print Express 
Service”, Viale Vicenza, 150 -
 36061 Bassano Del 

Grappa (VI) 

 

“Tipografia Silvestrini”  
Via Aretusa, 6 - 
36061 Bassano Del 

Grappa (VI) 

 



Locandine formato A3 
Colori: 4/4 
Solo fronte 
n. 120 

 

 

Euro 0,65 cad. (euro 78,00 ) 

 

 

Euro tot. 40,00 (euro 

0,3333) 

n. 60 euro 55,00 (euro 

0,916666 cad.) 

Volantini formato A4 con 
due pieghe e tre ante 
Gr 90 
Colori: 4/4 

n. 2000 

 

euro 0,165 cad.( euro 330,00) 

 

Euro tot 110,00 (Euro 0,11 

cad.) 

Euro 135,00 ( Euro 0,135 

cad.) 

 
 
 

   

 

2. 
Convegno 2 marzo 2018 

 

“Grafiche Novesi”, Via San 
Giuseppe, 32 - 36055 Nove 

(VI); 

 

“Copy & Print Express 
Service”, Viale Vicenza, 150 -

 36061 Bassano Del 
Grappa (VI) 

 

“Tipografia Silvestrini”  
Via Aretusa, 6 - 

36061 Bassano Del 
Grappa (VI) 

 
Locandine formato A3 
Colori: 4/4 
Solo fronte 
n.60 

 

 

Euro 0,65 cad. (euro 39,00) 

 

Euro tot. 40,00 (euro 

0,3333) 

Euro tot. 55,00 (euro 

0,9166) 

volantini: DIN (10 x 21 
cm), una piega, formato 
aperto 20 x 21 cm  
Gr 90 
Colori: 4/4 
n.700  

 

euro 0,145 cad. (euro 101,5) Euro tot. 100,00 (euro 

0,1428) 

Euro tot. 125,00 (euro 

0,1785) 

 
 
 

   

 

3. 
Seminario 3 marzo 2018 

 

“Grafiche Novesi”, Via San 
Giuseppe, 32 - 36055 Nove 
(VI); 

 

“Copy & Print Express 
Service”, Viale Vicenza, 150 -
 36061 Bassano Del 

Grappa (VI) 

 

“Tipografia Silvestrini”  
Via Aretusa, 6 - 
36061 Bassano Del 

Grappa (VI) 

 

Locandine formato A3 
Colori: 4/4 
Solo fronte 
n. 60 

 

 

Euro 0,65 cad. (euro 39,00) 

 

Euro tot. 40,00 (euro 

0,3333) 

Euro tot. 55,00 (euro 

0,9166) 

Volantini formato A4 
con due pieghe e tre 
ante 
Gr 90 
Colori: 4/4 
n. 1000 

 

 

euro 0,165 cad.( euro 330,00) 

 

Euro tot. 110,00 (euro 0,11) Euro 135,00 ( Euro 0,135 

cad.) 

 

DATO ATTO pertanto che le offerte complessive sono le seguenti: 
 

• “Grafiche Novesi”, Via San Giuseppe, 32 - 36055 Nove (VI) totale complessivo di € 
917,5+ IVA 22%; 



• “Copy & Print Express Service”, Viale Vicenza, 150 - 36061 Bassano del Grappa (VI) 
per un totale complessivo di € 440,00 + IVA 22%;  

• “Tipografia Silvestrini”  Via Aretusa, 6 - 36061 Bassano Del Grappa (VI) per un 
totale complessivo di € 560,00 + IVA 22% 

 

RITENUTO quindi di affidare alla ditta “Copy & Print Express Service”, Viale Vicenza, 
150 - 36061 Bassano del Grappa (VI) la fornitura del materiale promozionale per un totale 
complessivo di euro 536,8 (€ 440,00 + IVA 22%); 

RITENUTO pertanto di assumere formale impegno di spesa di euro 536,8 (€ 440,00 + IVA 
22%) nei confronti della ditta “Copy & Print Express Service”, Viale Vicenza, 150 -
 36061 Bassano del Grappa (VI) al capitolo di spesa n. 213100 Spese e funzionamento acquisto beni 
codifica di bilancio 1.10.04.02 del bilancio 2018; 

DATO ATTO che l’attività oggetto della presente determinazione è soggetta alla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che è stato acquisito il C.I.G. collegato alla presente fornitura: C.I.G. n. 
ZF12200BD5; 
 

RICHIAMATI:  
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013; 
- il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995; 
- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – 

Testo Unico Enti Locali – TUEL 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il “Bilancio di Previsione 2018-2020" approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 
n.101 nella seduta 21.12.2017 

Vista  la deliberazione di Giunta Comunale. n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2017-2019” ; 
 
Dato atto altresì che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, 
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse come parte integrante; 

2. di affidare alla ditta “Copy & Print Express Service”, Viale Vicenza, 150 - 36061 Bassano del 
Grappa (VI) la fornitura del materiale promozionale per un totale complessivo di € 440,00 + IVA 
22%;  

3. di assumere formale impegno di spesa di euro 536,80 (€ 440,00 + IVA 22%) nei confronti 
della ditta “Copy & Print Express Service”, Viale Vicenza, 150 - 36061 Bassano del Grappa (VI) al 
capitolo di spesa n. 213100 Spese e funzionamento acquisto beni codifica di bilancio 1.10.04.02 del bilancio 
2018; 

4. di liquidare e pagare l’importo di 536,80 (€ 440,00 + IVA 22%) alla ditta “Copy & Print 

Express Service”, Viale Vicenza, 150 - 36061 Bassano del Grappa (VI) su presentazione di 
regolare fattura,  imputando la spesa all’impegno citato al punto 3, nei limiti dello stesso 
previa verifica qualitativa e quantitativa da parte del Responsabile del Servizio e liquidazione 
del Dirigente competente; 



5. di dare atto che la spesa sarà sostenuta entro il 10/03/2018; 

6. di dare atto che l’attività oggetto della presente determinazione è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari e che è stato acquisito il C.I.G. collegato alla presente fornitura: C.I.G. n. 
ZF12200BD5.. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 855_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


